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Éljen a király.
A magyar nemzetnek a pus 

vérszerződésben kifejezett és a

keresztén)' hitre térés alkalmával

‘lemmel

bsburg-

avatott 
magyar 
akit az 
0-ik évi

sztaszeri 
nemzet 

szabadakaratából származó alkotni ínya a 
i róni, 

kath. egyház kebelébe való felvéti le és a 
szent korona adományozása lényéiben ki­
rálysággá fejlődik, amelznek mint Ilyennek 
a szabadság állapotában kell ferjnállania 
más ország királyának nem szabhd alá­
rendelve lennie.

Nagy tiszteletben tartandó szibadság 
állapotának kifejezője a szent korojla, amit 
áldott emlékű II. Szilveszter pápa! küldött 
.i magyarok apostoli buzgóságu fejedelmé­
nek az egy egyház állal szentté | avatott 
Istvánnak, hogy jogara királyi j jogarrá 
váljon. !

A szent korona tehát jogforrás a ki­
rályi ténykedés törvényes gyakorlására, 
amelynek az elődről az utódra va ó átru­
házása a koronázás által történik.

A királyi hatalmat hosszú emberöltőn 
át gyakorló és példás vallásos érzelemmel 
őseihez költözött I. Ferencz Józ let agg 
királyunk elhalálozása folytán a tr in ide­
vonatkozó törvényei alapján a H: 
Lothaningiai ház. egyettes ágon való leszár­
mazottjára a csaták zajában hőssé 
vitéz Károly királyra e néven a 
történelemben negyedikére szállt, 
Urnák 1916. és a honfoglalás 1021 
szent karácsony havának 30-ik; napján 
koronáz a nemzet.

Harcok rázása, eget, földet,! - tengert 
rázó ágyuk félelmetes dörgése, Orgonák, 
harsonák kürtök zengése, lobogót zászlók 
alatt fényes ; . npa között koronjíz a ha­
dakat verő nemzet. j

Koronáz és ünnepet ii! az Otthonok 
tanyáin, és a hadak utjain, táborain) amelyre 
ezeréves történetének viszontagsága, buja, 
bánata, szenvedése, öröme, dicsősége tekint 
le azokkal, akik a nemzet honvédő véres 
tusában költöztek és vannak kijftözőben 
az örök békesség honába.

És mikor e nemzet szent íjnese a 
szent korona már fejét díszíti a Királynak, 
iidvrivalva kiált fel a büszke diadalmas 
nemzet: I

Üdvözlégy Apostoli Király: [felség!
Üdvözlégy magyarok ifjú vitéz, hős 

daliás királya ! Köszönt a koronázó nemzet
jobbágyi hódolattal állja körül a trónt 

s bizva bízik a jövőben, hogy eljenségein 
diadalt aratva a béke, a nemzeti ' annyagi 
és szellemi gyarapodás munkásságát a 
maga részéről évszázadokra, évezredekre 
biztosítsa. i

Fogadd király hűségűnket <js annak 
zálogául imádságát, amelyben a í e és az 

Tisztelettel kérjük,! kiknek előfizetése lejárt, annak szives megújítását-

általad kormányzó nemzet boldogságáért 
esedezik, hogy soha vész ne érje s ne 
kelljen patakonkint hullnia vérnek, ami an­
nyi anyát gyászba borítva várja a békét 
hogy annak utjain békességben élhessenek 
a fejedelmi jogarad alatt élő népek.

Jobbágyi hódolatunk a királyi hitves 
felé szállva köszönti öt is a nemze.t

Üdvözlégy magyarok földi királynéja 
Asszonya!

Nagy nemzet anyjává jelölt ki a Gond­
viselés. hogy a nemzeti éh t és mukásság 
osztályosává légy.

Szeresd a nemzetet: szeresd hű nagy­
apáidat, mint szerette nagy arányban gaz­
dag boldog emlékű Erzsébet királyné asz- 
szonyunk.

Kérjük Istent termékenyítse meg hit­
vesi és anyai gondjaidat, hogy felséges 
apostoli királyi férjed urad uralkodása a 
nemzet hírnevét dicsőségét gazdagságát, 
jólétét veled együtt gyarapítsa és a reánk 
virradó uj évet a boldog újévek sorozatát 
váltsa ki időtlen időkig! Úgy legyen!

Éljen a király!
Bertalan Vincze.

A román orvtámadás által megváltozott hadi 
helyzetben kettős kötelessége a magyar társadalom 
minden tagjának, hogy a pénzügyi hadviselés újabb 
eszközeit bocsássa a kormány rendelkezésére. Ezzel 
sietteti a békét és bizonyítja úgy a semleges államok, 
mint ellenfeleink előtt, hogy a nagy küzdelmei kitar­
tóan meg fogjuk vívni.

Jegyezzünk hadikölcsönt!
Az itthonmaradott, verejtékező, szen­

vedő és dolgozó nép bizonyára az uj 
hadikölcsönböl is ki fogja venni a maga 
részét. Meggyőződhetett mindenki az előző 
hadikölcsönökböl, hogy a nemzeti erőnek 
emelése mellett a hadikölcsön mennyire jó 
üzlet is. Most már alig hiheti valaki, hogy 
pénze legbiztosabb helyen a ládafiában 
van. Az okosabbak hajdan is nem pénzt 
hanem pénzről szóló nyugtákat, Írásokat 
őriztek a ládafiában. Hát nem a legbizto­
sabb Írás, nem a legbiztosabb nyugta-e a ha­
dikötvény? Tudták már akkor is, hogy ha a 
pénz vándorol s nem a ládafiában ül, éppen 
úgy meghozza kamatját, a csengő talléro­
kat, mirít a sertés a malacát, vagy a tehén 
a borjúját. A becsületesen forgó pénz: 
áldás, termékeny, mint az eső, alapos mint 
a mélyszántás, könnyeket szárit, mint a 
vigasztalás. A pihenő pénz: meddő asszony 
gyümölcsfélén fa, ugaron maradt föld, 
szárazra került vízimalom.

Nyissuk meg tehát a ládafiát, mert 
ezzel elsősorban is saját magunkon segí­
tünk. Jó üzlethez jutunk s tulajdonképen 
csak magunknak adunk kölcsönt; emellett 

még derék hazafiaknak is bizonyultunk. 
Szeretett hazánk hős serege pedig győzel­
mes, dicső, hosszantartó, virágzó békét ad 
nekünk cserébe.

A hadikölcsön jegyzése az utóbbi 
napokban feltűnő erős lendületet vett. Tö- 
megesenjönnek a késedelmeskedők, nehogy 
elmulasszák a tőkebefektetésnek azt a rend­
kívüli kedvező módját, amelyet a hadi- 
kölcsöncimletek vásárlóinak biztosit az ál­
lam. A király halála, a középponti hatal­
mak békejavaslata, belpolitikai életünk moz­
galmas napjai, a közelgőkoronázás örvedező 
izgalmai némiképp elvonták a közönség 
figyelmét a hadikölcsöntől, úgy, hogy az 
utolsó napokra összetorlódott tömeges jegy­
zések lebonyolítása a pénzintézeteknek, a 
hadbavonulások miatt erősen megcsökkent 
lét számú személyzetükkel, nagy technikai 
nehézséget okoz.

Mindennek figyelembevételével, az alá­
írási helyek részéről kifejezett óhajra, a 
pénzügyminiszter elhatározta, hogy az 1912. 
évi LX1I1. törvénycikk 17. szakasza alapján 
kibocsátásra kerülő 6“'» os állami járadék- 
kölcsön és ö’/a’/o-os állami járadékkölcsön 
és törlesztéses kölcsönnek (ötödik hadi- 
kölcsönnek) a folyó évi november 23-tól 
december 22 ig bezárólag megállapított 
aláírási határidejét meghosszabbítja olyképp, 
hogy a nyilvános aláírás a hivatalos alá­
írási helyeknél és az azok által a m. kir. 
pénzügyminisztérium jóváhagyásával jegy­
zések átvételére felhatalmazott intézeteknél 
és bankcégeknél, folyó évi december 22 én 
túl folytatólagosan még 1917. évi január 
8-ig bezárólag is történhetik.

A folyó évi december hó 23. és 1917. 
január 8-ika közötti időben történő alá­
írásoknál az aláírási ár az időközi ka­
matokra való tekintettel — a 6 százalékos 
járadékkötvények minden 100 korona név­
értékéért az eddigi 98 korona helyett 98 
korona 30 fillér, az 5‘/«u/a-os törlesztéses 
kötvények minden 100 korona névértéké­
ért pedig az eddigi 96 korona 25 fillér 
helyett 96 korona 50 fillér lesz.

A Muraszombati Takarékpénztárnál jegyeztek : 
Lopics Antal Mezövár 200, Vukán Veronika 

Márkusháza 900, Mikola Anna Márkusháza 2000, 
Rumics József Alsómarácz 2000, Kühár István 
Lnemesd 1000, Szapács József Széchényfa 600, 
Rosti Jánosné Helyben 3000, Jank Antal Széchény- 
fai 2000, Boldizsár János Salamon 200, Kolossá 
Jánosné Lnemesd 1100, üyergyék Mátyás Borhida 
4000, Ballér Mátyás Szentbibor 500, Fiiszár Iván 
Vaspolony 10.000, Szever János Helyben 1000, 
(iaber Vilma Helyben 400, daber Jenő Helyben 
200, Berke Vilma Helyben 600, Berke Zsuzsa 
Helyben 400, Vrecsics Iván Vasiak 1000, N. N. 
800, Polgár Lajos Zsidahegy 500, Kandal Iván 

I Alsómorácz 400, Gomba Józsefné Lnemesd 2000 K-
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jegyeztek:
Malacsics József Alsószentbenedek jtOO, Bo- 

hár Mária Mezővár 400, Horváth Júlia: Urdomb 
2600, Szapács János Örfalu 200. Horváth József 
Vasiak 300, Temlin Józseíné Vasiak 60|), Lains- 
csek János Mezövár 2000, Pitz János Jegenyés 
1000, Kühár Ivánné 
Pálmafa 1000. Erjavecz Ilona és Zsuzsái 
2400. Jancsár Antal és neje Barkóé 700| 
Péter Nagytótlak 600, Grábár Miklós I 
400, Miholics Vilmos Eelsőszentbeneddk 1000, 
Krepsz Józseíné Mezövár 1000, Sávéi 
Mezövár 1000, Kühár Mária I 

i1 
Józseíné Vasiak 60|>. I 

Pitz János J 
Mezővár 2000, Temjin Lajos 

' Borhida
Balaicz

Urdomb

Mátyás 
Mezövár 2y00, özv. 

Kühár Józseíné Mezövár 2000, Vas Jánoá Ujköké- 
nyes, 3000, Riizsics János Petőfa 400 K.i

Ujévi üdvözletek megvál ása.
Régi szokása a Vendvidéki Magyar Közmü-

velődési Egyesületnek, hogy ilyenkor i iév felé 
felhívással fordul a közönséghez, hogy v« Itsa meg 
uiévi üdvözleteit az egyesület javára. Az Egyesület 
ez évben ismét bizalommal kéri a közönség tá 
mogatását. A rendkívüli időkre való ipkintettel 
azonban az egyesület ez évben a befolyó} adomá­
idét a Vörös Keresztnek juttatja, mely kijrülmény 
hihetőleg a közönség áldozatkészségét jcsak fo­
kozni fogja.

Egy régi conventionális társadalmi (szokást, 
egy merőben illendőségi kérdést sajátitotl ki az 
egyesület javára, midőn azt az indítványt teszi 
hazafias hözönségünknek, hogy mondjunk le köl­
csönösen azon igényről, melyet ismerőseinkkel 
szemben újévkor támasztunk, engedjük «|i nekik 
a »b. u. é. k. -t tartalmazó borítékot, de’mi sem 
küldjünk olyant, hanem annak árát, a rrtegirásra 
és az elküldésre fordított tényleges munk<| értékéi 
adjuk az egyesületnek, mondván, hogy a;magyar 
ság ügyeinek szánt összeggel megváltjuk |tz újévi 
üdvözleteket. Amint szokás a koszorúkat meg­
váltani, amint divatba jött más társadalmi szoká­
sok megváltása, azonképen lehetséges ez ^iz újévi 
üdvözletekkel is. Senki sem küld, de nem*  is vár 
újévi gratulátiót, hanem megelégszik azzal, hogy 
beleiktatja a Muraszombat és Vidékébe I, hogy
az újévi üdvözléseket V. M. K. E javár i meg-
váltotta s ez utón kíván mindazoknak. !■ ik erre
számot tarthatnak : boldog uj esz endőt , viszont
ugyancsak az újságból tudomásul veszi, 1 o„y X.
vagy J. barátja nem fog neki írni mert már a
hírlap utján kívánt boldog uj évet.

A megváltásra szánt összeg anny i legyen,
amennyibe az újévi üdvözlések tényleg belekerül-
nek, de számítsuk a kártya vagy | apir, a boríték
és a bélyeg árát vagy az elküldés egyéb költse-
gét a ráfordított munka ériékét s mindezel egyhe­
vetésével állapítsuk meg a gralu álás t< ti v leges
költségét s ahány ilyen gratulátiót clkük •nének.
a megállapított egységár annyiszorosát ; djuk a
V. M. K. E. részére.

A szives adományok Schnell János egyesii-
leli pénztáros úrhoz küldendők.

Uiévi üdvözletek megváltása •zimén eddig a
Vendvidéki Magyar Közművelődési egyesü et és a
Vörös Kereszt egylet javár.: a következő < sszegek
folytak be :
Árvái Henrik 60 K - f.
Dr. Krandieu Sylviusz 2
Dr. Cipóíli Zoltán 5 » — »
Döbrentei család 2 . .
Dr. Geiger Vilmos. 4 . — >
Kleinrath József 2
Osterer Károly 3
Reiser Boda Henrik Vashidegkut 4 > — > |
Schnell János 2 — * i
Schweinhammer család Báttyántalva 2
Dr. Vályi Sándor
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Lapunk előfizetési ára 1917.

Olvasóinkhoz.
A Vendvidéki Magyar Közművelődési 

egyesület pénteken tartott választmányi 
ülésen a háborús áremelkedésre való tekin­
tettel hozzájárult ahhoz, hogy lapunk elő­
fizetési ára a háború tartama alatt évi 2 
kór jával felemelhető legyen. Az egyesület 
választmánya ezen indokolt áremelés bejelen­
tése mellett kéri a lap részére a nagy­
közönség fokozott támogatását.

A háború által előidézett drágaság 
különösen hatásosan nyilvánult mega papir- 
nemüek és a nyomda teknikai felszerelési 
cikkek árának rohamos emelkedésében. E 
nagy áremelkedés dacára is, bár az összes 
lapok előfizetési ára a háború alatt emel­
kedett, mi lapunkat két éven át még min­
dig a régi árban bocsátottuk a nagy 
közönség rendelkezésére. A folytonos ár­
emelkedés következtében azonban kénytele­
nek vagyunk bejelenteni, hogy 1917. január 
1 étői fogva lapunk előfizetési árát évi 2 
koronával felemelni vagyunk kénytelenek. 
Ez az emelkedés oly jelentéktelen, hogy 
a mai viszonyok között alig jöhet számí­
tásba, azonban tekintettel arra a kulturális 
hivatásra melyet egy magyar lap nemzeti­
ségi vidéken betölt, célunk nem a nyerész­
kedés, csupán az emelkedő fenntartási 
és kiadási költségek fedezése.

Lapunk 32 év óta szolgálja nemzeti­
ségi vidéken, az ország határszélén, a ma­
gyar kultúra és népnevelés ügyét, mint a 
Vendvidéki Magyar Közművelődési Egye­
sület kiadásában és támogatásával megje­
lenő lap hosszú évek óta küzd a járásban 
a magyar nemzeti eszme és a magyar 
kultúra terjesztéséért és szerénytelenség 
nélkül állíthatjuk, hogy nem kis része van 
abban, hogy e járásban ma mindenütt a 
magyar szó hangzik, hogy a templomok­
ban és iskolákban a vend szó helyét a 
magyar foglalta el. Ez a nagy nemzeti kul­
turális hivatás ad nekünk jogot arra, hogy 
most a háború vérzivatarja között, mikor 
a magyarság nagy erő próbáját vívja, kér­
jük lapunk érdemes olvasóit, hogy lapun­
kat nemzeti hivatásában tovább is lanka­
datlan lelkesedéssel támogatni szíveskedje­
nek, hogy a beköszöntő béke napjai 
megerősödve találjanak minket itt nemzeti­
ségi vidéken a magyar nemzeti eszme 
kiépítéséért való további küzdelemre.

Lapunk előfizetési ára 1917. január 1-től: 
Egész évre .... 8 korona 
Eéi évre................4 „

H I R S K.
Uj év.

Ismét eltűnt egy esztendő a múltba, — egy 
esztendő, amelynek súlya óriásilag felülmúlja a 
békés esztendőkét. Az emberiség fejlődésének tük­
rében : a történelemben nem találkozik korszak, 
amely oly éles körvonalakban mutatna fényár­
nyalatait, mint ez a tőlünk elmaradozó év, amely 
után ha nem is könynyü szívvel, de mégis némi 
megkönnyebbüléssel kiáljuk a nem annyira őszinte 
mint inkább udvarias üdvözlést : Isten veled!

Igenis, legyen veled az Isten, akinek leg­
magasabb itélőszéke elé kerülsz és számot kell 
adnod sáfárkodásodról, felelni minden egyes csat­
lósod : napjaidnak véres munkájáról, kíméletlen­
séged féktelenségéről, bosszuhintő magvetésed 
ágyutiizzel melengetett, vérrel öntözött kelesztésé- 
ről. Távozol, — de távoz/ál is ! Hoztad bár a 
hazafiui erények gazdag sokaságát, hoztál bár ba­
bért, dicsőséget, de magaddal akarod vinni az

január l-étöl: egész évre 8 korona, félévre 4 korona.

DECEMBER 31.

emberek egymás iránti kölcsönös szeretetét, amelybe 
annyi konkolyt hintettél.

Ezt a szeretetet nem akarjuk veled elengedni 
az emberszeretet megmentése érdekében akartunk 
sok mindent elfelejteni, annak védelme kedvéért 
kínáltunk békét ellenségeinknek. Mert alapvonása 
lelkűnknek, drága kincs életünknek a szeretelen 
alapuló erkölcsiség. A szeretet az az édes vágy, 
az a titkos hatalom, mely a lelket nemesíti. Szere­
tet és az ezen alapuló szabad erkölcsiség az a 
nagy ereje lelkűnknek, mely az örök szépség, 
igazság és jóság eszméit a világban megtestesíti.

A szereteterkölcsiség szolgál annak alapul, 
hogy a gyermek enyelegve csüng édes anyja kar­
ján : a szeretet szent melege, az erkölcs lelkesítő 
ereje gyújtja föl az ifjú keblét, hogy lángoló lei­
kével átkarolni vágyódjék mindent, ami szép, 
nemes, dicső ! ... Ez szenteli meg, ez ma »asz- 
tositja, fel a férfi érzelmeit, amikor vagyonát és 
életet is koczkára tenni kész a jog és igazság 
érdekében ; ... ez teszi a közbecsülés és tiszte­
let oly különösen kiváltságos kegyeltjeivé az öre­
geket I

Ámde ha e dicső ereje az emberi léleknek 
féktelenség, durva, erőszak vagy sürü sötétség 
által kerékvágásából kizökkentetik : a szeretet he­
lyét a gyűlölet, az erkölcsét az erkölcstelenség 
foglalja el, s igz keletkezik a pusztulás, a háború, 
átkos következményeikkel az emberiségre. Ennek 
réinitönél rémítőbb bizonyságait szolgáltatja az az 
orkán, amely most Európa földjén átszáguldozik.

De uj év előtt állunk és reméljük, hogy ez 
nemcsak kalendáriumi fordulópontot, hanem uj kor­
szakot is jelent, amelyben ismét jogaiba fog lépni 
az emberszeretet 
lása is.

Adja isten, 
gyár boldognak 
uj esztendőben !

— Palotahölgyi kinevezés. Ö fel­
sége december hó 9-én kelt elhatáro­
zásával Szápáry Lászlóné szül Weissenn- 
volffy Ungnad Irén grófnőt palota hölgygyé 
nevezte ki.

A koronázás megünneplése. A m. kir. 
minisztérium a koronázásnak, mint a nemzet nagy 
ünnepének megünneplése érdekében a következő­
ket rendeli el: A koronázás napján, vagyis 1916. 
évi december hó 30. napján hivatalokban a hiva­
talos órákat az ország egész területén úgy kell 
megtartani mint vasárnap. Az e napra kitűzött 
bírósági és egyéb tárgyalásokat, hacsak megtar­
tásuk fontos okból nem múlhatatlanul szükséges 
hivatalból el kell halasztani és a kitűzendő uj 
határnapról vagy arról, hogy a hatóság a tárgya­
lást a koronázás napján is meg fogja tartani, az 
érdekelteket hivatalból értesíteni kell. A mulasztás 
jogkövetkezményei nem állapíthatok meg azzal 
szemben, aki a koronázás napjára kitűzött tárgya 
lásról elmarad anélkül, hogy a hatóság őt a ki­
tűzött tárgyalási határnap fentartásáról idejekorán 
értesítette volna. Kereskedelmi üzletekben, ipar és 
egyéb üzemekben a munka végzésére a koronázás 
napján a vasárnapi munkára vonatkozó megfelelő 
szabályok irányadók. Nyílt árusító üzletek (boltok) 
a koronázás napján nyitva tarthatók, azonban 
ilyen üzletieket (boltokat) kivéve az ételek és 
italok kiszolgáltatására rendelt helyiségeket 
Budapesten a koronázási ünnepély tartama alatt 
délelőt 9 
délelőtt 9 
az utóbbi 
szegi, az 
büntető rendelkezés alá nem esik 
vet el és 200 koronáig terjedhető 
büntetendő.

— Istentiszteletek a

és vele együtt a népek boldogu-

hogy úgy legyen és minden ma- 
érezze magát ebben sokat ígérő

órától délután 2 óráig, vidéken pedig 
órától 12 óráig zárva kell tartani. Aki 
bekezdés valamely rendelkezését meg­

amennyiben cselekménye súlyosabb 
— kihágást kö- 
pénzbüntetéssel

koronázás
megünneplésere. A helybeli templomok-
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. 1(] a k ronázás emlékére az isten1 . ....iw- .... ------ tiszte­
siek a következő sorrendben lesznek meg- 

kor a 
órakor 

tlí. - izra­
elita templomokban A nagy közönség és 
a hatóságok ezúton hivatnak meg. í

Sebesültjeink karácsonyfa. Im- 
,uár a harmadik karácsonyt ülték íj őrünk­
ben ennek a véres háborúnak sokai szen­
vedett áldozatai. Harmadszor fordult jlapunk 
Muraszombat jólelkü lakosságához,) hogy 
a körűnkben tartózkodó sebesült katonák 
karácsonyát emlékeztessé és kellemessé 
tegyük. A háború hosszú ideig vak*)  elhú­
zódása az adakozási készségeket nejm csak 
befolyásolta, hanem amint a háború 3-ik 
évében most megindult hadikölcsön jegy­
zés az eddigieknél fényesebb ere hnény- 
nyel járt, úgy a katonák karácsoi yfájára 
megindított gyűjtés is ezévben oly f' y*

tartva: Vasárnap reggel fél 9 ón 
katholikus templomban, 10 < 

az ág. evangélikus és 11 órakor a2
CillU K ---------------- -• —hJ
a hatóságok ezúton hivatnak meg. ’

fényes 
eredménynyel végződött, hogyezuttil min­
den más támogatás nélkül egyedül lapunk 
által gyűjtött összeg busásan fecezte a 
karácsonyi ajándékok és az ünnepsíg ren­
dezésével felmerült költségeket. Itt jegyez­
zük meg, hogy utólag lapunnkhoz; még a 
következő adományok: Ferenci Józisef zsi- 
dahegyi tanító az iskolás .gyertndkek 14 
K 40 fül. adományát küldte be, íDarvas 
Erenc gyanafai tanító 5 koronát xjolt szi­
ves a nemes célra küldeni, akikne 
mányát hálásan köszönjük, valatnir 
latinéi uradalom adományát is, aho 
palack bor érkezett a sebesültek vészére 
A karácsonyi ünnepély vasárnap d<l' 
órakor kezdődött az állami óvoda 
ségében, ahol szép szánni közönsig gyűlt 
egyben és állta körül a díszesen felékesi- 
tett karácsonyfát és megható gyönyörrel 
szemlélte a boldog sebesült katonájc öröm­
teli arcát, akiknek szivébe ez az 
megemlékezés az igazi karácsony l 
ges melegét varázsolta. A sebes 
Dr. Czipott Zoltán a hadikórház főorvosa 
intézett meleg hangú költői szé rségben 
gazdag beszédet, mire a sebesülte*  hálás 
szavakban köszönték meg a megemlékezést. 
Ez után az ajándék tárgyak szétosztása 
következett, amelyeknek változatos {sokféle­
sége nagy örömet szerzett a katonáknak. 
Innént a közönség közkórházba ; vonult, 
aho! szintén nagy közönség ünnepelte a 
katonák karácsonyát. Itt Pósfay Pongrác 
igazgató és Dr. Qeiger Vilmos ezredorvos 
intéztek lelkes szavakat a sebesült kato­
nákhoz, akiknek nevében Molitoriez Jenő 
aadnagy meleg szavakban köszönte meg 
a kórház és nagyközönség gondoskodását, 

zután az ajándék tárgyak szét osztására 
serült a sor, az ünnepélyt pedig isebesült 
katonák hazafias éneke zárta be. ;

18 24 évesek szemléje. A hív 
Mai száma közli a honvédelmi mini 

24 evesek szemléjére vonatkozó utí 
szerint a népfelkelésre kötelezettek ös?

< ado- 
t a be­
mét 50

lután 4 
helyi­

őszinte 
ensősc- 
iltekhez

italos lap 
ízternek a 
sitásait. E 
zeirásánál

I

az eddiginél fokozottabb ellenőrzést rendel el és
meghdgs i t. hogy az összeírásra mindé Fikinek ál- 

és 
Ha tehát 
szemlére, 
a szemle- 
Ha azon- 

1,an a szemlebizottság az illetőt alkalmatlannak 
-dúlná, akkor utasítani kell, hogy állandó lakó-

landö tartózkodási helyén kell jelent ceznie 
'Zetnlekötelezettségének eleget tennie.
■alaki nem az állandó lakóhelyén állam 
jelentkezése csak akkor érvényes, ha 
bizottság az illetőt alkalmasnak találja.

helyén újra és azonnal jelentkezzék sz 
Egyébként ha \ ___ _____ ‘J.
kodási helyén jelentkezik szemlére, a b

smlére. — 
valaki nem a saját állat.dó tartóz-

> zottságnál

fegyveres szolgálatra alkal-

fegyveres szolgálatra alkal- 

felülvizsgálatra utasittatik* ;

2.

4.

levő polgári tisztviselő köteles a szemlebizottság 
figyelmét külön felhívni arra, hogy »az illető nem 
a rendes álandó tartózkodási helyén áll elő*.  Az 
orvosi vizsgálatnál az alkalmatlanságot előidéző 
ok a népfelkelési névjegyzékből és az egyéb ira­
tokból a bizottságnak tudomására hozandó. Elren­
deli a miniszter azt is, hogy >olyan álandó fogyat­
kozás miatt, a mely a háború alatt katonai kór­
házba senki sem küldhető*,  egyáltalán a szemle­
bizottság a megvizsgált egyént csak kivételes ese­
tekben küldheti helyőrségi kórházba, akkor is csak 
abban az esetben, ha az orvos a szemlénél véle­
ményt nyilvánítani egyáltalában nem képes.

Az orvosi vizsgálatnál a következő határoza­
tok monthatok ki;

a) »Népfelkelési
más*  :

b) »Népfelkelési 
matlan« ;

c) Népfelkelési
A kiket felülvizsgálatra utasítottak, azokat í 

később hívják be felülvizsgálatra.
Elrendeli a honvédelmi miniszter azt is, hogy 

a trachomával alkalmasnak talált egyének, tekin­
tet nélkül a felosztási kulcsra, á közös hadsereg­
hez, az alkalmasnak talált orvosok pedig szintén 
tekintet nélkül a kulcsra, kivétel nélkül mind a 
honvédséghez osztandók be.

A miniszter intézkedik arról is, hogy kik 
menthetők fel nélkülözhetetlenség*  címén. És ezek 
közül a tényleges szolgálat alól már előre felmen­
teiteknek tekintendők és polgári alkalmazásukban 
egyelőre meg is maradhatnak :

I. a katonai célokat szolgáló gyárak, 
a közhatóságok, hivatalok és intézetek.

3. köszénbányavállalatok.
a vasutak és a folyam- és tengerhajózási 

vállalatok alkalmazottai, ha legalább 1916. dec. 
elseje óta állanak jelenlegi alkalmazásukban.

Hadikölcsön jegyzés. A Mura­
szombati Takarékpénztár az ötödik hadi- 
kölcsönre 1,000.000 koronát jegyzett.

A koronázás megünneplése. 
Megyéspüspökünk XVI. körlevelében a 
koronázás napjának megünneplésére a követ­
kezőkép intézkedik: Elrendelem, hogy de­
cember 30 án a koronázás napján délelőtt 
10 órától félórán át az összes harangok 
szóljanak, minthogy ezen időben történik a 
budai Mátyás-templomban a király koroná­
zása. Székesegyházamba aznap tartandó 
meg a hálaadó istentisztelet; egyházmegyém 
más összes plébánia-templomaiban pedig 
vasárnap, dec. 31-ikén lesz, a Tedeummal 
összekötött ünnepies szentmise, melyre a 
katonai és polgári hatóságok meghívandók. 
A szentmise Tedeummal kezdődik, közben 
a többi orációk után az oráció pro rege 
veendő. Mise végén a királyért a pap a 
hívekkel együtt 3 Miatyánkot és 3 L'dvöz- 
légyet mondjon el, jelen körlevelemet pedig 
a szószékről olvassa fel. Ezen isteni tiszte­
leten a tanuló ifjnság — előzetes figyel­
meztetés után — vegyen részt. Ahol lehet­
séges, már a koronázás napján, ahol pedig 
a körülmények azt meg nem engedik, a 
koronázást követő legközelebbi tanítási na­
pon, amelyre iskolai szünetet engedélyezek, 
tanítás helyett valamennyi iskola ünenpélyt 

örömére, 
a nyilat- 

nralkodó- 
ismerheti 

meg az ifjúság. Az egésztestület jelenlété­
ben a testület egyik tagja olvassa fel a 
növendékek előtt őfelségének népeihez inté­
zet első kiáltványát, ismertesse a szent 
korona és a koronázás jelentőségét és le­
folyását; a növendékek értelmi fokához 

tartson Őfelsége trónra lépésének 
A tanítók foglalkozzanak azokkal 
kozatokkal, amelyekből a nemzet 
jának lelkét és királyi szándékait

mérten magyarázza me<? a koronázási hit­
levelet. Azután egy növendék szavaljon el 
megfelelő hazafias alkalmi költeményt. Az 
ünnepélyen a Szózatot és a Himnuszt 
énekeljék el közösen. S általában hassanak 
oda. hogy a növi ndékek e napon érezzék 
jól át, mennyire együtt dobban a nemzet­
nek és királyának a szive; és a nemzet 
javára tett királyi fogadalmak ébresszenek 
reményi és szilárd elhatározást arra, hogy 
az óhajtott boldogabb korszakban virágoz­
zék a hon és békében dicsőséggel éljen a 
király.

— Istentisztelet a koronázás em­
lékére. A magyarországi izraeliták orsz. 
irodája megkereste a muraszombati hiköz- 
ség elnökségét, hogy intézkedjék, hogy
IV. Károly király Őfelsége megkoronázta- 
tásának emlékére a hitközségben istentisz­
telet és ezzel kapcsolatban a nagy közjogi 
esemény jelentőségét méltató ünnepi be­
széd tartassék. Az átirathoz képest a mu­
raszombati izr. hitközség ünnepi istentisz­
teletét vasárnap délelőtt 11 órakor fogja 
megtartani, amelyre a hitközség elöljáró­
sága a nagyközönséget ezúton meghívja.

— Lehet a hadifoglyoknak távi­
ratozni A hadifoglyokkal való távforga­
lom a magyar-orosz viszonylatban újra 
éleibe lépett. Ezen viszonylatban egy szó 
dija 04 fillér, válaszfizetés kiköthető, s a 
táviratokat egyelőre csak német vagy fran­
cia nyelven lehet szerkeszteni.

Köszönet. A muraszombati járási, kórház 
sebesült és beteg katonái részére adományozni 
szívesek voltak: Ö Nagyméltósága gróf Zichy 
Ágost v. b. t. t. in. kir. főudvarnagy ur 30 üveg 
bort, Osterer Károly főerdész ur 3 darab fenyő 
kara'ssonyfát, O nagysága Döbrentey Antalné úrnő 
a karácsonyfára ezukorkákat, Boross Benő kávés 
katonák szórakoztatására 4 játszma kártyát, Sze- 
redy Gyözőné ö nagysága 2 kiló diót voltak szí­
vesek adományozni. Mindezt hálával köszni a 
kórház vezetősége és köszönik az ápolt katonák.

Adakozás. Eberl nővérek a tartalék kór­
ház betegei részére a korácsonyi ünnepek alkal­
mából 14 koronát ajándékoztak, a betegek nevé­
ben köszönet.

Ailótárgyalás A nyilvános számadásra 
kötelezett vállalatok adóját a*  adőkivető bizottság 
csütörtökön állapította meg. Az adótárgyaláson a 
kincstár képviseletében Dr. Gergely Imre pénz- 

| ügyi fogalmazó jelent meg.
A muraszombati járás képviselői a koro­

názáson. A muraszombati járás képviseletében a 
koronázáson Antauer József muraszombati város- 

i biró és Turk József birtokos vettek részt.
Köszönet. Jónás János kereskedő ur volt 

szives a szegény óvodás gyemekek részére meleg 
, sálokat, harisnyákat és zsebkendőket karácsonyra 
I küldeni, ezúton mond érte hálás köszönetét Az 
| igazgatóság.

Segély a polgári iskolának. A közoktatás­
ügyi miniszter a muraszombati állámi polgári fin 
iskola butorszükségleteire 6395 koronát, tanszer­
szükségleteire 3043 korona 63 fillért.

A sógor hamis váltója. Schápi Ferenc 
barkóéi lakos egy 785 koronás váltóra Cigiár 
József és Cigiár Anna aláírását ráhan-isitotta s a 

J váltót a Muraszombati Mezőgazdasági Banknál 
leszámitoltatta Cigiár József és Anna sógora, 
illetve sógornője Schápinek, aki a szombathelyi 
törvényszék előtt beismerte tettét és azzal véde­
kezett; nem tudta, hogy nem szabad aláírnia a 
váltót, mert az illetők egyszer lényleg aláírták 
azt ő csak a meghosszabiiott váltóra irta rá ezek 

l nevét. A törvényszék bűnösnek mondta ki vádlot­
tat magán okirathamisitás bűntettében és jogerő- 

i sen hat hónapi börtönre Ítélte.

A szerkesztésért felelős: Dr. Vályi Sándor.



DECEMBER 3],
MURASZOMBAT, 1916.

Száraz
cserhasáb és cseré

TŰZIFA
szállít

a salomvári állomí
Salomvári Erdőga

orong

T

sról a 
r.daság.

= VASVÁRMEC YE =
------- LEÍRÁSÉ
népszerű füzetecskc iskolai és 
a vármegye több iskola 11 
bevezetett tantárgya, ára 20 
ható BALKÁNYI ERNŐ kön; 

kereskedésében, Miiraszoi

magán célra, 
. osztályába 
fillér. Kap- 

v- és papir- 
íbatban.

---------- 35 dekás

tábori dobc 
kaphatók

Balkányi Err
Muraszombat.

>zok
lőnél

»MURASZOMBAT ES VIDÉKF

A vasuthoz járó 
ut világítási 

ügye — sajnos — még 
máig sincs . megoldva, 
de azért ön pompásan 
világíthat, ha vesz egv 
.Heliophor Gold-Export' 
jól világitő villamos

zseblámpát!
Vakító tényt adó zseblámpák a 
legtartósabb s legelegánsabb kivi­
telben! Alkatrészek egyenkint 
is kaphatók. A legjobbnak elis­
mert a Heliophor*  elemek leg­
olcsóbb árbani elárusitása:

Balkányi Ernőnél Muraszombat.

Alsólendvai könyvnyom­
dámba egy jó magaviseletü 
13-14 éves tanonc 
és egy tanulóleány felvé­

tetik Balkányi Ernő.

Naptárak az 1917.
évre kaphatók

Balkányi Ernő könyvkereskedésében
Muraszombat.

Alsólendván sz országút mellett álló 
jóforgalmu, régi 

vasúti vendéglő 
házzal, nyári helyiséggel, gazdasági 
épületekkel, szép kerttel és mint egy 
100 hektó borral, a tulajdonos elörege­
dése és fiainak hadbovonulása miatt 

kedvező fizetési felvételek 
mellett eladó.

Az átvételhez csak 15 000 kor. szük­
séges, a többi részletekben törleszthető. 
Feltételek megtudhatók a tulajdonosnál: 

Blau Sándornál, Alsólendva.

Mindenki, aki a magyar állam pénzügyi Fvllté- 
szükségét fokozza, saját anyagi érdekeit is szolgálja, 
mert minden vagyonunk és terhűnk az állam hitelé­
vel fügu össze.

VIGYÁZZON
= egészségére I ~— 
Megbízható és jóminöségti nikotinmentes 

c igare ti a-hüvely eket 
csakis BALKANYI ERNŐ könyv- és papirkereskedé- 

seben Muraszombatban szerezhet be.

Rendelje meg lapunkat a harciéren 
levő férje, fia, testvére.

rokona stb. részére. Nagy örömöt szerez nekik. 
Lapunkat a tábori posta rendesen kézbesíti!

Előfizetőnk ingyenes 
hirdetés-rovata.

Ipar és kereskedelem. Előfizetőnk ingyenes 
hirdetés-rovata.

HELYBELIEK:

ASCHER B. és FIA fűszer-, festi 
liszt-, vetemény-magvak. ugvs 
és porcellánkereskedése. Férfi 

raktár. Vesz mindenféle i

k-, csemege-, 
zintén üveg- 
és női czipő 
abonát.

ANTAUER JÓZSEF bábsütö és n ézeskalácsos

BENKÓ JÓZSEF Szállodája az , Elefántéhoz.

BIT1ERMANN TIVADAR borbí ly és fodrász.
DOBRAI JÁNOS nagy ve idéglője

BOROS BENŐ kávéin za.

CZIPOTT MIKLÓS férfi- és női czipész.
DICK SÁNDOR sajtgy nos.

FÜRST A. és FIA fűszer-, festi 
liszt-, vetemény-magvak. úgy 

és porcellán kereskedi

k . csemege-, 
zintén üveg 
se.

FLkZÁR JÓZSEF épület- és
Motoreröre berendezett i

>utorasztalos. 
mhely.

KR. HIRSCHL divatáruház. Le 
vásárlási forrás. Fő ül

'olcsóbb be-
?za.

HE1MER IGNÁCZ deszka-, fai 
czement- és vegyeskereskedése

zén-, mész-, 
^endva-utca.

HALBARTH HENRIK vei déglös.
KEMÉNY MÓR „Korona* íjávéháza.

! Nyomatott Balkányi Ernő gyorssajtóján Muraszombatban.

PLACSEK VENCEL órás és aranyműves 
Muraszombat.

KARDOS JÓZSEF vaskereskedö, szecskavágó 
gépek árusítása

NÁDAI JÓZSEF 
bornagykereskedése, Gróf Szápáry-utca.

KOLOSSÁ JÁNOS férfi- és női czipész.

FL1SZÁR JÓZSEF vendéglős.

KOHN LIPÓT füszerkereskedö, deszka, mész, 
czement és eternit pala árusítás.

NEMECZ JÁNOS vaskereskedő, nagy raktár 
varrógép-, kerékpár és mindennemű gazda­

sági gépekben.

POLLÁK JÓZSEF pékmester. Templom-utca.

PÉTERKA FERENCZ vendéglős

PÁLFI ISTVÁN kovácsmester Lendva-utcza.

RATKOL TIVADAR gőztéglagyára.

RITUPER ALAJOS épület- és mülakatos, 
kerékpár-, mérleg és fegyverjavitó műhely. 

Kerékpár raktár.

SIFTÁR LAJOS gőzmalom tulajdonos.

TURK JÓZSEF vendéglős Templom-utcza. 

URSZULESZKU PÉTER úri és női fodrász.

VIDÉKIEK:

BRANDSTEIN ISTVÁN kéményseprő-mester 
Szombathely.

GROSZ SAMU vendéglős Urdomb.

HORVÁTH IVÁN vendéglős Lendvani

HAHN HERMÁN vegyeskereskedő Bődébe/, y. j 

HIRSCHL LIPÓT vegyeskereskedő Köliidán. | 

KÜZM1CS MÁTYÁS vendéglős Battyáml. 

KOUSZ ANTAL vendéglős Bpest VII Sin-u. 5.

KÜHÁR ISTVÁN vendéglős Mezövár. 

KÜHÁR JÁNOS vendéglős Batlyánd.

KÜHÁR ISTVÁN vendéglős Márkusházán. 

OBÁL SÁNDOR vendéglős Bodóhegy. 

SÁVEL JÁNOS vendéglős Kisszombat. 

ST1VÁN FERENCZ vendéglős Köhida. 

SIFTAR MIHÁLY vendéglős Sürüház.

SOMMER JÓZSEF vendéglős Felsölendva. 

VEZÉR JÓZSEF vendéglős Márton hely.


